Quartò, species est virtus objecti primariò per ipsam representantem, & ut illius virtus ad intellectu concurrit, ut docent Philosophi in libris de Anima: Sed divina essentia nequit ad intellectu concurgere, ut virtus aliquis entis creati, ut evidens est: Ergo non potest esse species, per se primò representativa aliquis entis creati.

94. Secunda ratio D. Thomæ, qua est quinta in ordine, sic ab illo formatur. Primo & per se in-

A intellectum, est perfectio intelligentis: secundum hoc enim intellectus est perfectus, quod intelligit in actu, quod fit per hoc quod est unum cum primo & per se intellectu: Sed nihil creatum potest esse perfectio intellectus divini: Ergo nihil creatum potest esse primò intellectum ab ipso, & consequenter solus Deus est objectum primarium proprij intellectus.

B Tertia ratio quam ultimo loco ibidem proponit, sic potest formari. Objectum primò, & per se ab aliqua potentia attingibile, dat illi specificationem: Sed nihil à Deo distinctum, potest intellectui divino specificationem tribuere: Ergo nihil distinctum à Deo, potest per se primò ab intellectu divino cognosci, & consequenter sola veritas increata, est primarium objectum adaequatum illius. Minor videatur certa, nam dare specificationem potentie, est in illam exercere veram & propriam causalitatem: nihil autem creatum, potest esse causa vera & propria aliqui perfectionis divinæ; alias aliqua divina perfectio, verè & propriè à creaturis dependeret. Major autem probatur: Tum quia est commune Philosophorum axioma, potentias & habitus ab objectis sumere specificationem, quod intelligendum est de objectis formalibus & primariis: Tum etiam, quia in hoc objectum primarium à secundario differt, quod istud purè terminat C actum potentie, illud autem non terminat purè, & consequenter aliquod aliud munus erga potentiam exercet, quam purè terminare: Sed supra purè terminare, nihil aliud esse potest quam specificare potentiam: Ergo objectum primò, & per se, & ratione sui ab aliqua potentia attractum, dat illi speciem.

D Ultima ratio sumitur ex Tractatu de voluntate Dei: Objectum enim primarium voluntatis divinae, non est bonum in communi, abstractus à creato & in creato, sed bonum increatum & divinum: Ergo pariter objectum primarium intellectus divini, non est verum in communi, abstractus à creato & in creato, sed verum divinum &

E incrementum. Consequenter tenet à paritate rationis. Antecedens autem demonstrari solet in Tractatu de voluntate Dei, & potest breviter hic suaderi. Objectum primarium voluntatis est finis, media namque non amantur ratione sui, sed solum ratione finis, & consequenter sunt extra objectum voluntatis primarium: Sed nulla bonitas, praeter increatum & divinam, esse potest finis voluntatis divinae: *Omnia enim propter se met ipsum operatus est Dominus*, ut dicitur Prover. 16. Ergo sola bonitas divina & increata, est objectum primarium voluntatis divinae. Alias rationes exponimus in Tractatu de Scientia Dei, quando ostendemus Deum non cognoscere creature immediatè in seipso, sed solum in seipso, & in essentia sua tanquam in causa.

95.

*Disp. 2.
art. 1.
§ 2.*

§. II.

Solvuntur objectiones.

O Bjicies primo cum Durando: Quod aliqua potentia est perfectior, eo universalius habet objectum: Sed intellectus divinus est potentia perfectissima, & verum ut sic, abstractus à creato & in creato, est universalius, quam verum increatum: Ergo objectum primarium & specificativum intellectus divini, non est verum increatum, sed abstractus à creato & in creato.

I ij

Confirmatur & magis explicatur hæc ratio. Quò potentia est perfectior, ei debet correspondere perfectius objectum: Sed objectum quò est universalius, eo est perfectius: Ergo potentia perfectissima, qualis est intellectus divinus, assignari debet objectum universalissimum, quale est ens abstrahens à creato & in creato. Major constat, Minor probatur. Quò objectum est abstractius, eo est perfectius: Sed quò universalius est, eo abstractius est: Ergo quò est universalius, eo est perfectius.

97. Ad objectionem distinguo Majorem: Quò aliqua potentia est perfectior, eo universalius habet objectum; universalitate prædicationis, nego: universalitate continentia, & causalitatis, concedo. Ad Minorem similiter distinguo: Verum abstrahens à creato & in creato, est universalius vero in creato; universalitate prædicationis, concedo: universalitate continentia & causalitatis, nego. Nam verum increatum, cum sit prima caula, & prima mensura totius veritatis create & participata rebus, eminenter actualissimè continet omne verum creatum, ad quod secundariò intellectus divinus se extendit. Ex quo patet responsio ad confirmationem, concessa enim Majori, distinguenda est Minor. Quò objectum est universalius, continentia & causalitate, eo est perfectius, concedo Minorem. Quò est universalius prædicatione, nego Minorem. Ad cujus probationem, distinguo Majorem: Quò objectum est abstractius abstractione formalis, eo est perfectius, concedo: Quò est abstractius abstractione potentiali, nego: quā distinctione applicatā Minori, debet negari Consequentiam.

98. Objicies secundò: Objectum adæquatum aliquius potentia, debet sub se continere omnia quæ possunt ab illa attingi: Sed verum increatum non continet sub se omnia, quæ possunt ab intellectu divino cognosci: Ergo non est objectum adæquatum intellectus divini, sed ens abstrahens à creato & in creato. Minor patet, nam intellectus divinus non solum cognoscit Deum, sed etiam creaturem, secundum proprias rationes: Atqui creature non continentur sub ente in creato, bene tamen sub ente ut sic abstrahente à creato & in creato: Ergo ens increatum non continet omnia quæ attingit intellectus divinus. Major autem probatur: Objectum adæquatum non potest excedi à potentia, alias adæquatum cum illa non erit: Sed si non contineat omnia quæ potentia valet attingere, exceditur à potentia: Ergo debet illa omnia continere.